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W miaźnioach do pojazdów, jeżdżących
po szynach, stosowano dawniej panewki z
mosiądzu o dużej zawartości miedzi lub z
bronzu, zaopatrzone w wkładkę z białego
metalu, którym panewka przylegała do czo¬
pa. Okazało się jednak, że takie panewki
wyginały się wskutek zastosowania nieod¬
powiednich tworzyw, zwłaszcza pod wpły¬
wem podwyższonych temperatur, wskutek
czego następowało ścieranie bocznych kra¬
wędzi panewek, powodując przerwy w do¬
prowadzaniu smaru i zagrzewanie się pa¬
newki. Wady te powiększało nieodpowied¬
nie ukształtowanie samej panewki, wsku¬
tek czego próbowano wzmocnić wymienio¬
ną wyżej panewkę z mosiądzu o dużej za¬

wartości miedzi lub z bronzu zapomocą pła¬
szcza stalowego, stosując nadal wkładkę z
metalu białego. W ten sposób usunięto
wprawdzie wspomniane wyżej wady, lecz
nie osiągnięto całkowicie zamierzonego ce¬
lu, ponieważ wkładka z metalu białego po¬
siada dwie właściwe jej wady. Najpierw
nie nadaje się ona do przenoszenia sił, spo¬
wodowanych przesunięciami osiowemi czo¬
pa, pod działaniem których wkładka się
kruszy. Druga zasadnicza wada polega na
tern, że hiały metal posiada stosunkowo
wielką twardość, wskutek czego między
wkładką i czopem powstaje wielkie tarcie
oraz związany z niem wzrost temperatu¬
ry-



Po stwierdzeniu, że zastosowanie sto¬
pów łożyskowych o -wielkiej twardości,
zwłaszcza stopów mŁedzolotoych, usuiwia 'wy¬
mienione wyżej wady, poczęto głosować pa¬
newki z mosiądzu o dużej zawartości mie¬
dzi lulb też z bronzu, nakładając je bezpo¬
średnio ma czop. Ponieważ jednak takie
stopy miedziowe w odróżnieniu od metali
białych lub miękkich, do których wał1 lub
czop dopasowuje się przez dociskanie, nie
docierają się same, trzeba było panewkę
iz fotfonzu lub mosiądzu o dużej zawartości
miedzi dopasowywać do odjpowiedniega
czopa zapomocą tuszowania.

Tuszowanie musiało być przytein wyko¬
nane bardzo starannie, ponieważ dociera¬
nie przy powolnym wzroście obciążenia
panewki, stosowane zwykle w łożyskach,
jest niemożliwe w mażnioach pojazdów,
jeżdżących po szynach, wskutek natych¬
miastowego oparcia całego ciężaru po¬
jazdu na łożysko. Tuszowanie panewek nie
może być stosowane w kolejnictwie z po¬
wodu konieczności wymiany i niemożliwo¬
ść] magazynowania tuszowanych panewek
dła różnych czopów.

Spostrzeżenia, poczynione przy zasto¬
sowaniu maźnic z opłókiwaniem i chłodze¬
niem czopa smarem, prowadzące do wnio¬
sków, że także i przy użyciu nietusizowa-
nycŁ panewek ze stopów łożyskowych nie
powstaje nadmierny wzrost temperatury,
potwierdzone odnośnemu badaniami, umoż¬
liwiły wyciągnięcie wniosków, iż dociera¬
nie wymienionych wyżej panewek osiąga się
także przy pełnem obciążeniu. Wykonana
W myśl niniejszego wynalazku maźnica z
opłókiwaniem i chłodzeniem czopa smarem
odznacza się tern, że posiada panewkę ze
stopu miedziowego, najlepiej usztywnioną
płaszczem stalowym, która, niedotarta do
czopa, przylega bezpośrednio do górnej je¬
go powierzchni, przyczem boczne części
panewki tworzą z czopem klinowe prze¬
strzenie do doprowadzania smaru. W takich
mażnicach tworzy się na czopie, wskutek

obfitego chłodzącego dopływu smaru, już
przy pierwszym obrocie jednolita nieprze-
a-wana jego warstwa, wskutek czego po¬
wstaje między pane^ą i czopem tak zwa¬
ne płynne tarcie. To płynne tarcie zmniej¬
sza tak znacznie wfzrastanie temperatury,
powstające zawsze przy docieraniu, że w
żadriem miejscu powierzchni łożyska nie
może nastąpić zlepianie się tworzywa czo¬
pa z tworzywem panewki, utrudniające jej
docieranie. Miejscowe ograniczone pod¬
wyższenie temperatury zmniejsza się, dzię¬
ki obfitemu dopływowi chłodzącego smaru,

-do nieznacznej wartości, wskutek czego
prizy doderamiu panewki temperatury w
maźnicy według wynalazku różnią się tylko'
nieznacznie od temperatur, powstających
przy zastosowaniu w ruchu każdej zwykłej
już dotartej panewki. Płaszcz żelazny lub
stadowy, usztywniający skutecznie panew¬
kę, powiększa jej wytrzymałość, wskutek
czego możliwość powstawania jakichkol¬
wiek trwałych lub przejściowych odkształ¬
ceń jest wykluczona, a zgarnianie smaru,
przeszkadzająoe w docieraniu, jest unie¬
możliwione.

Rysunek przedstawia przykład wyiko-
nania przedmiotu wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia płaszcz stalowy w przekroju podłuż¬
nym według linji / — /na fig. 2; fig. 2 —
wgłębienie płaszcza stalowego w widoku
zgóry; fig. 3 — płaszcz stalowy w piono¬
wym przekroju poprzecznym według linji
///—/// na fig. 2. Na fig. 3 uwidoczniony
jest również przekrój poprzeczny wkładki,
wykonanej ze stopu miedziowego oraz wi¬
dok czopa.

Liczba 1 oznacza płaszcz stalowy, za¬
opatrzony w rowki 2 o przekroju w kształ¬
cie jaskółczego ogona. Zapomocą tych row¬
ków łączy się ściśle przy wylewaniu panew¬
ki wkładkę z płaszczem metalowym 1\
wskutek czego rozłączenie tych części jest
możliwe tylko przy zniszczeniu jednej z
nich. Jak widać z fig. 3, panewka, usztyw¬
niona zapomocą płaszcza stalowego 1 i wy-
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komana ze stopu miedziowego, Iptórej bocz¬
ne części tworzą z czepem osiowym 4 kli¬
nowe przestrzenie do doprowadzania sma¬
ru, przylega bezipośrednio do górnej po¬
wierzchni czopa, Docieranie takiej panew¬
ki, niedopasowanej do czopa zapomocą tu¬
szowania, następuje wskutek tego, że pa¬
newka .posiada znaną krawędź okapową
5, służącą do opiłókiwania i chłodzenia sma¬
rem maźnicy. Smar, doprowadzony do pa-
newiki, dopływa do krawędzi okapowej 5 i
oipłókuje oraiz chłodzi czop podczas do¬
cierania się nietusziowanej panewki ze sto¬
pu miedziowego, wskutek czego następuje
samoczynne dopasowanie się. panewki do
czopa, wolne od powstawania nadmiernie
wysokich temperatur.

Zastrzeżenie patentowe.

Maźnica do pojazdów jeżdżących po
szynach z opłókiw&niem i chłodzeniem czo¬
pa zapomocą smaru, znamienna tern, że
posiada panewkę, najlepiej, wzmocnioną
płaszczem stalowym i wykonaną ze stopu
miedziowego, przylegającą bez docierania
do górnej powierzchni czopa, przyczem
boczne części wymienionej wyżej górnej
powierzchni czopa tworzą z panewką klino¬
we przestrzenie do doprowadzania smaru*.

Edward Francis M a 11 h e w s.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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